МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О результатах аттестации педагогических работников в целях
установления квалификационной категории

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 и на основании решения
аттестационной комиссии Министерства образования и науки Республики
Адыгея (решение № 2 от 27.02.2024)

приказываю:
1. Установить высшую квалификационную категорию

педагогическим работникам (приложение 1).
2. Установить первую квалификационную категорию

педагогическим работникам (приложение 2).
3. ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы

образования» (Айриян Л.А.) до 2 марта 2024 года:
3.1. Внести сведения об итогах аттестации педагогических работников

в банк данных по аттестации педагогических работников;
3.2. Разместить данный приказ на сайтах Министерства образования и

науки Республики Адыгея и ГБУ РА «Государственная аттестационная
служба системы образования».

4.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра
образования и науки Республики Адыгея Журавеля А.А.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

Приложение 1 к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея

Список

педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея,
которым установлена высшая квалификационная категория

№№
п\п

Ф.И.О. Образовательная
организация, муниципальное

образование

Должность Предмет

1.  Куадже Ася
Шумафовна

ГБОУ РА «Адыгейская
республиканская
гимназия»

учитель  русский язык и
литература

2.  Казбекова Зарета
Пшимафовна

ГКОУ РА «Адыгейская
республиканская школа-
интернат для детей с
нарушением слуха и
зрения»

учитель  социально-бытовая
ориентировка

3.  Михайлова Антонина
Степановна

ГКОУ РА «Адыгейская
республиканская школа-
интернат для детей с
нарушением слуха и
зрения»

учитель  русский язык и
литература

4.  Шхалахова Светлана
Темботовна

ГКОУ РА «Адыгейская
республиканская школа-
интернат для детей с
нарушением слуха и
зрения»

учитель  начальные классы

5.  Кулишова Наталья
Борисмовна

ГКОУ РА «Адыгейская
республиканская школа-
интернат для детей с
нарушением слуха и
зрения»

воспитатель -

6.  Хуажев Рамазан
Довлетбиевич

ГБО ДО РА
«Адыгейская
республиканская
детская школа искусств
им. К.Тлецерука»

преподаватель  изобразительное
искусство

7.  Кузовенкова Лидия
Борисовна

ГБО ДО РА «Детская
школа искусств № 1»

преподаватель -

8.  Меретукова Сайдет
Аминовна

ГБО ДО РА «Детская
школа искусств № 1»

преподаватель -

9.  Голицына Светлана
Юрьевна

ГБО ДО РА «Детская
школа искусств поселка
Тульского»

преподаватель -

10.  Набокова Зита
Аслановна

ГБО ДО РА
«Шовгеновская детская
школа искусств»

преподаватель -

11.  Зекох Сусана
Байзетовна

ГБО ДО РА «Детская
школа искусств
а. Габукай»

преподаватель -

12.  Квитченко Виталий
Владимирович

МБОУ «СШ № 3»
г. Майкопа

учитель  физкультура

13.  Мельникова Галина
Алексеевна

МБОУ «Майкопская
гимназия № 5»
г. Майкопа

учитель  начальные классы

14.  Позднякова Нина
Анатольевна

МБОУ «Майкопская
гимназия № 5»
г. Майкопа

учитель  русский язык и
литература

15.  Горбач Галина
Александровна

МБОУ «Майкопская
гимназия № 5»
г. Майкопа

учитель  изобразительное
искусство

16.  Баслинеева Саида
Станиславовна

МБОУ «Майкопская
гимназия № 5»
г. Майкопа

учитель  информатика

17.  Кучеренко Галина
Васильевна

МБОУ «Лицей № 8»
г. Майкопа

учитель  начальные классы

18.  Осерская Эмма
Владимировна

МБОУ «Лицей № 8»
г. Майкопа

учитель  история и
обществознание

19.  Ермаченко Лариса
Алексеевна

МБОУ «Лицей № 8»
г. Майкопа

учитель  химия

20.  Хагур Зарема
Мурдиновна

МБО «СШ № 10»
г. Майкопа

учитель

английский язык

21.  Дьяченко Алла
Николаевна

МБО «СШ № 11»
г. Майкопа

учитель  физика,
информатика и ВТ

22.  Каранкевич Ольга
Валентиновна

МБОУ «СШ № 17»
г. Майкопа

учитель  математика

23.  Кравцева Валентина
Алексеевна

МБОУ «СШ № 23»
г. Майкопа

учитель  начальные классы

24.  Власенко Захар
Леонидович

МБОУ «СШ № 23»
г. Майкопа

учитель  история и
обществознание

25.  Деккер Валентина
Андреевна

МБОУ «СШ № 23»
г. Майкопа

учитель  математика

26.  Дегтярева Татьяна
Андреевна

МБОУ «СШ № 23»
г. Майкопа

учитель  математика

27.  Яловая Мария
Викторовна

МБОУ «ОШ № 27»
г. Майкопа

учитель  изобразительное
искусство

28.  Груднева Марина
Владимировна

МБДОУ № 7
г. Майкопа

воспитатель -

29.  Лойко Инна
Сергеевна

МБДОУ № 7
г. Майкопа

воспитатель -

30.  Цой Надежда
Геннадьевна

МБДОУ № 7
г. Майкопа

воспитатель -

31.  Река Лариса
Юрьевна

МБДОУ № 10
г. Майкопа

воспитатель -

32.  Айтекова Зуриет
Махмудовна

МБДОУ № 10
г. Майкопа

воспитатель -

33.  Джигунова Светлана
Схатбиевна

МБДОУ № 14
г. Майкопа

воспитатель -

34.  Тхакумачева Саида
Аслановна

МБДОУ № 14
г. Майкопа

воспитатель -

35.  Водождокова Эмма
Хаджимустафовна

МБДОУ № 14
г. Майкопа

воспитатель -

36.  Хакунова Светлана
Алиевна

МБДОУ № 23
г. Майкопа

воспитатель -

37.  Хапай Зарема
Асхадовна

МБДОУ № 29
г. Майкопа

воспитатель -

38.  Костенко Вера
Владимировна

МБОУ «ОЦ № 1»
Майкопского района

учитель  изобразительное
искусство

39.  Саркисян Анна
Андреевна

МБОУ «ОЦ № 1»
Майкопского района

педагог-психолог -

40.  Иванча Оксана
Владимировна

МБОУ «ОЦ № 2»
Майкопского района

учитель  изобразительное
искусство

41.  Хабиева Марина
Евгеньевна

МБОУ «ОЦ № 6»
Майкопского района

учитель  история и
обществознание

42.  Якименко Газила
Куанышбековна

МБОУ «ОЦ № 8»
Майкопского района

учитель  география и
биология

43.  Бегларян Григорий
Робертович

МБОУ ДО ДЮСШ
«Олимп» Майкопского
района

старший тренер –
преподаватель

-

44.  Сац Наталья
Георгиевна

МБОУ «СОШ № 1»
Гиагинского района

учитель  начальные классы

45.  Воробьева Елена
Владимировна

МБОУ «СОШ № 1»
Гиагинского района

учитель  русский язык и
литература

46.  Иванова Лариса
Александровна

МБОУ «СОШ № 1»
Гиагинского района

учитель  русский язык и
литература

47.  Сапельникова
Наталья Николаевна

МБОУ «СОШ № 1»
Гиагинского района

учитель  русский язык и
литература

48.  Штрахунова Марина
Петровна

МБОУ «СОШ № 1»
Гиагинского района

учитель

английский язык

49.  Геворкян Ирина
Павловна

МБОУ «СОШ № 1»
Гиагинского района

учитель  история и
обществознание

50.  Абалонская Ольга
Анатольевна

МБОУ «СОШ № 1»
Гиагинского района

учитель  химия и биология

51.  Гаража Анастасия
Сергеевна

МБОУ «СОШ № 1»
Гиагинского района

учитель

биология

52.  Барковская Марина
Александровна

МБОУ «СОШ № 2»
Гиагинского района

учитель  география

53.  Шека Наталья
Ивановна

МБОУ «СОШ № 2»
Гиагинского района

учитель  биология

54.  Пугачева Наталья
Алексеевна

МБОУ «СОШ № 2»
Гиагинского района

учитель  технология, музыка
и ИЗО

55.  Бычкова Татьяна
Александровна

МБОУ «СОШ № 2»
Гиагинского района

учитель  английский язык

56.  Богатырева Ирина
Анатольевна

МБОУ «СОШ № 3»
Гиагинского района

учитель  история и
обществознание

57.  Шаповалова Татьяна
Борисовна

МБОУ «СОШ № 9»
Гиагинского района

учитель  история и
обществознание

58.  Грызлова Светлана
Алексеевна

МБДОО № 2
Гиагинского района

воспитатель -

59.  Подуто Елена
Викторовна

МБДОО № 8
Гиагинского района

воспитатель -

60.  Ашхамахова
Джансур
Аскарбиевна

МБОУ «СОШ № 1»
Шовгеноского района

учитель  русский язык и
литература

61.  Бгуашева Светлана
Асланбиевна

МБОУ «СОШ № 3»
Шовгеновского района

учитель  начальные классы

62.  Мамонова Надежда
Анатольевна

МБОУ «СОШ № 5»
Шовгеноского района

учитель  русский язык и
литература

63.  Тлюстангелова Сима
Нурбиевна

МБОУ «СОШ № 5»
Шовгеноского района

учитель  русский язык и
литература

64.  Гусейнова Насилхан
Джингиз кзы

МКОУ «СОШ № 9»
Шовгеноского района

учитель  история и
обществознание

65.  Киржинова Фатима
Аслановна

МБОУ «СОШ № 1»
Кошехабльского района

учитель  адыгейский язык и
литература

66.  Дагужиева Розита
Нальбиевна

МБОУ «СОШ № 2»
Кошехабльского района

учитель  изобразительное
искусство

67.  Санашокова
Светлана Аслановна

МБОУ «СОШ № 2»
Кошехабльского района

педагог-
организатор

-

68.  Ржевская Лариса
Николаевна

МБОУ «СОШ № 6»
Кошехабльского района

учитель  начальные классы

69.  Скоробогатов
Николай Николаевич

МБОУ «ООШ № 12»
Кошехабльского района

учитель  физкультура

70.  Бореева Россита
Нальбиевна

МБДОУ № 1
Кошехабльского района

воспитатель -

71.  Машитлева Нуриет
Кимовна

МБДОУ № 1
Кошехабльского района

воспитатель -

72.  Воркожоков Юрий
Муратович

МКОУ «СОШ № 3»
Красногвардейского
района

учитель  история и
обществознание

73.  Хуаз Нафсет
Кадыровна

МБОУ «СОШ № 1»
Теучежского района

учитель  начальные классы

74.  Чесебиева Таисия
Хазретовна

МБОУ «СОШ № 1»
Теучежского района

учитель  русский язык и
литература

75.  Наниз Лариса
Рамазановна

МБОУ «СОШ № 1»
Теучежского района

учитель  музыка

76.  Хабаху Эмма
Шумафовна

МБОУ «СОШ № 1»
Теучежского района

учитель  ОРКСЭ

77.  Мешлок Фатимет
Муровна

МБОУ «СОШ № 5»
Теучежского района

учитель  начальные классы

78.  Дербе Заира
Юрьевна

МБОУ «СОШ № 8»
Теучежского района

учитель  английский язык

79.  Удычак Шамсет
Рамазановна

МБОУ «СОШ № 8»
Теучежского района

учитель  начальные классы

80.  Туркав Аслан
Пшимафович

МБОУ «СОШ № 10»
Теучежского района

учитель  физическая
культура

81.  Дианова Евгения
Георгиевна

МБОУ «СОШ № 10»
Теучежского района

учитель  начальные классы

82.  Хаджибиекова
Фатима Султановна

МБОУ ДО «ЦДТ
Теучежского района»

педагог
дополнительного
образования

-

83.  Канокова Фатима
Исмаиловна

МБДОУ № 2
Теучежского района

воспитатель -

84.  Евтых Светлана
Мугдиновна

МБДОУ № 6
Теучежского района

воспитатель -

85.  Мамий Саида
Калачериевна

МБОУ «СОШ № 2»
г. Адыгейска

учитель  родной
(адыгейский) язык
и литература

86.  Гадагатель Гилим
Аюбович

МБОУ ДО «ДЮСШ»
г. Адыгейска

тренер-
преподаватель

-

87.  Каде Аслан
Абубачирович

МБОУ ДО «ДЮСШ»
г. Адыгейска

тренер-
преподаватель

-

88.  Шантыз Саниет
Мугдиновна

МБОУ «СШ № 1»
Тахтамукайского района

учитель  история и
обществознание

89.  Хушт Мира
Джахфаровна

МБОУ «СШ № 1»
Тахтамукайского района

учитель  история и
обществознание

90.  Хушт Мира
Джахфаровна

МБОУ «СШ № 1»
Тахтамукайского района

педагог
дополнительного
образования

-

91.  Барчо Сара
Хамедовна

МБОУ «СШ № 2»
Тахтамукайского района

учитель  история и
обществознание

92.  Беретарь Гошпак
Батырбиевна

МБОУ «СШ № 6»
Тахтамукайского района

учитель  адыгейский язык и
литература

93.  Хакуз Любовь
Асланбечевна

МБОУ «СШ № 10»
Тахтамукайского района

учитель  родной
(адыгейский) язык
и литература

94.  Ягумова Аминет
Теучежевна

МБОУ «СШ № 10»
Тахтамукайского района

учитель  родной
(адыгейский) язык
и литература

95.  Схаплок Альберт
Юрьевич

МБОУ «СШ № 10»
Тахтамукайского района

учитель  история

96.  Пченушай Светлана
Байзетовна

МБОУ «СШ № 10»
Тахтамукайского района

учитель  география

97.  Тлий Фатима
Асланбечевна

МБОУ «СШ № 15»
Тахтамукайского района

учитель  химия

98.  Праток Нафсет
Ибрагимовна

МБОУ «СШ № 24»
Тахтамукайского района

учитель  русский язык и
литература

99.  Дербок Рима
Биболетовна

ГКОУ «ВСОШ № 2»
Тахтамукайского района

учитель  история и
обществознание

100.  Постарнакова Ирина
Викторовна

ГБПОУ РА
«Адыгейский
педагогический колледж
им. Х. Андрухаева»

преподаватель -

101.  Боровкова Татьяна
Николаевна

ГБПОО РА
«Адыгейский
республиканский
колледж искусств им. У.
Тхабисимова»

преподаватель  -

102.  Прошина Марина
Геннадьевна

ГБПОО РА
«Адыгейский
республиканский
колледж искусств им. У.
Тхабисимова»

концертмейстер -

103.  Апшева Любовь
Адалгериевна

ГБПОО РА
«Майкопский
медицинский колледж»

преподаватель -

104.  Самоквитов Алексей
Алексеевич

ГБПОО РА
«Майкопский
медицинский колледж»

преподаватель,  -

105.  Каджешаова Рима
Маюровна

ГБПОУ РА
«Майкопский
индустриальный
техникум»

преподаватель  русский язык и
литература

Приложение 2 к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея

Список

педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея,
которым установлена первая квалификационная категория

1.  Василиади Наталья

Викторовна
ГБО ДО РА «Детская
школа искусств № 1»

преподаватель -

2.  Орнатская Татьяна
Юрьевна

ГБО ДО РА «Детская
школа искусств № 3»

концертмейстер -

3.  Коданева Лариса
Александровна

ГБО ДО РА «Детская
школа искусств села
Натырбово»

преподаватель  изобразительное
искусство

4.  Остроушко Виктор
Иванович

ГБО ДО РА «Детская
художественная школа»

преподаватель  изобразительное
искусство

5.  Олейникова Татьяна
Александровна

ГБУ ДО РА
«Спортивная школа
адаптивного спорта»

тренер-
преподаватель

-

6.  Северинова Оксана
Олеговна

МБОУ «СШ № 2»
г. Майкопа

учитель  английский язык

7.  Ислангулова
Анна Валентиновна

МБОУ «СШ № 2»
г. Майкопа

учитель  биология

8.  Ильина Светлана
Алексеевна

МБОУ «Лицей № 19»
г. Майкопа

учитель  математика

9.  Казарьян Елена
Ивановна

МБОУ «Лицей № 19»
г. Майкопа

учитель  география

10.  Родина Зайнаб
Туркубиевна

МБДОУ № 20
г. Майкопа

воспитатель -

11.  Макашова Евгения
Владимировна

МБДОУ № 23
г. Майкопа

воспитатель -

12.  Брынза Надежда
Владимировна

МБДОУ № 34
г. Майкопа

воспитатель -

13.  Датхужева Роза
Гиссовна

МБДОУ № 34
г. Майкопа

воспитатель -

14.  Жальская Елена
Владимировна

МБДОУ № 34
г. Майкопа

воспитатель -

15.  Звонарева Татьяна
Олеговна

МБОУ «ОЦ № 4»
Майкопского района

учитель  начальные классы

16.  Алиакберова Лейла
Асифовна

МБОУ «СОШ № 1»
Гиагинского района

учитель  английский язык

17.  Кадырова Наталья
Владимировна

МБОУ «СОШ № 3»
Гиагинского района

социальный
педагог

-

18.  Боженко Ольга
Сергеевна

МБОУ «СОШ № 7»
Гиагинского района

учитель  английский язык

19.  Шестиглазова
Светлана
Алесандровна

МБОУ «СОШ № 11»
Гиагинского района

учитель  история

20.  Будков Михаил
Александрович

МБОУ «СОШ № 11»
Гиагинского района

учитель  физкультура

21.  Сакало Галина
Михайловна

МБОУ «Гимназия №1»
Красногвардейского
района

учитель  начальные классы

22.  Шакова Разиет
Бубовна

МБОУ «СОШ № 6»
Красногвардейского
района

учитель  русский язык и
литература

23.  Хухалова Саният
Айдамировна

МБОУ «СОШ № 9»
Красногвардейского
района

воспитатель -

24.  Чич Зурет
Мусардиновна

МБОУ «СОШ № 8»
Теучежского района

учитель  русский язык и
литература

25.  Яхутль Анжела
Адамовна

МБОУ «СОШ № 10»
Теучежского района

учитель  начальные классы

26.  Ачмиз Мурат
Аскерович

МБОУ «СШ № 6»
Тахтамукайского района

учитель  история

27.  Тлиш Юрий Алиевич МБОУ «СШ № 27»
Тахтамукайского района

учитель  география

28.  Гусейнова Ирина
Шайдабековна

МБДОУ № 8
Тахтамукайского района

воспитатель -

29.  Клепутина Анна
Анатольевна

ГБПОО РА
«Адыгейский
республиканский
колледж искусств им. У.
Тхабисимова»

концертмейстер -